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上半期業績総括



1-(1).２０１６年３月期上半期業績１

【連結損益計算書】 (百万円)

【商品別売上高】 (百万円)

実　績 売上高比 実　績 売上高比 前期比 ・ハムソー (前期比110%)

163,549 100.0% 181,763 100.0% 111.1% ・加工食品他 (前期比108%)

109,872 67.2% 119,349 65.7% 108.6% ・食　　肉 (前期比115%)

53,548 32.7% 62,284 34.3% 116.3% ・そ の 他 (前期比101%)

128 0.1% 129 0.1% 100.9%

139,724 85.4% 156,659 86.2% 112.1%

23,824 14.6% 25,103 13.8% 105.4% ・原材料、仕入品比率 1.4％ アップ

20,148 12.3% 20,955 11.5% 104.0% ・製造費用比率 0.6% ダウン

3,676 2.2% 4,148 2.3% 112.8% 売上高原価率 0.8% アップ

596 - 759 - -

208 - 206 - -

4,064 2.5% 4,701 2.6% 115.7% ・販管費(人件費比率) 0.6% ダウン

276 - 633 - - ・販管費(経　費比率) 0.2% ダウン

296 - 328 - - 売上高販管費比率 0.8% ダウン

4,044 2.5% 5,007 2.8% 123.8%

1,856 - 2,005 - - 売上高営業利益率 0.1% 改善

▲ 0 - 154 - -

2,188 1.3% 2,847 1.6% 130.1%当 期 純 利 益

P.3

経 常 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益

法 人 税 等

少 数 株 主 利 益

【販売管理費】

加 工 食 品 事 業 本 部 71,703

食 肉 事 業 本 部 129

そ の 他

売 上 原 価 【 売 上 原 価 】

売 上 総 利 益

販 管 費

営 業 利 益

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

売 上 高 70,169

【主　な　ポ　イ　ン　ト】

科　　　目
2015年3月期 2016年3月期

39,763



1-(2).２０１６年３月期上半期業績２

(百万円)

中期計画

実　績 売上高比 実　績 売上高比 前期比差 比差

加工食品事業本部 109,872 119,349 - 108.6% 106.1% 112,500

食肉事業本部 53,548 62,284 - 116.3% 108.9% 57,200

その他 128 129 - 100.8% - 300

加工食品事業本部 3,002 2.7% 4,237 3.6% 1,235 637 3,600

食肉事業本部 720 1.3% ▲ 489 -0.8% ▲ 1,209 ▲ 1,239 750

その他 ▲ 45 -35.2% 400 - 445 350 50

【個　別　損　益】 (百万円)

実　績 売上高比 実　績 売上高比 前期比差

122,399 100.0% 136,897 100.0% 111.8%

3,219 2.6% 3,388 2.5% 169

3,753 3.1% 4,670 3.4% 917

3,769 3.1% 4,898 3.6% 1,129

2,255 1.8% 3,369 2.5% 1,114

【個別・子会社損益】 (百万円)

売上高 営業利益 売上高 前期比 営業利益 前期差

122,399 3,219 136,897 111.8% 3,388 169

37,845 94 40,383 106.7% 95 1

その他(連結修正含む) 3,305 363 4,483 135.6% 665 302

163,549 3,676 181,763 111.1% 4,148 472連 結 合 計

P.4

四 半 期 純 利 益

2015年3月期 2016年3月期

プ リ マ ハ ム 個 別

子会社
ベンダー(1社)

税 引 前 当 期 純 利 益

 【セグメント別損益】

2015年3月期 2016年3月期
中期計画

売 上 高

営 業 利 益

2015年3月期 2016年3月期

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益



2.売上高と営業利益の推移

(億円) 　　(億円)

　　(注)１億円未満切り捨て、１６/３の年度は見込み 　　(注)１億円未満切り捨て、１６/３の年度は見込み

　売上高 営業利益

P.5
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5.２０１５年９月末　連結貸借対照表

【流動資産】 【負債合計】

・現金及び預金の増加　　 ５４億６０百万円 ・長期借入金の返済　　　　 ２０億３５百万円

・受取手形及び売掛金の増加　 ２０億７９百万円

【固定資産】 【純資産合計】

・有形固定資産の増加　　　 ２７億３１百万円 ・資本金及び資本剰余金の増加　　　 ９０億９０百万円

・利益剰余金の増加 ２４億２８百万円

P.10

純 資 産 合 計 56,526 67,860 11,334

負 債 純 資 産 合 計 141,661 151,716 10,055

そ の 他 の 包 括 利 益
累 計 額

7,261 6,925 ▲ 336

少 数 株 主 持 分 6,578 6,732 154

負 債 合 計 85,134 83,856 ▲ 1,278

株 主 資 本 42,686 54,201 11,515

流 動 負 債 60,350 60,423 73

固 定 負 債 24,783 23,432 ▲ 1,351

固 定 資 産 80,572 81,946 1,374

総 資 産 141,661 151,716 10,055

(百万円)

2015年3月期末 2015年9月末 増　　減

流 動 資 産 61,088 69,770 8,682



6.２０１６年３月期　上半期キャッシュ・フロー、各種経営指標

【連結キャッシュ･フロー計算書】

【営業活動キャッシュ・フロー】 【投資活動キャッシュ・フロー】 【財務活動キッシュ・フロー】

・税金等調整前四半期純利益の計上　 ・有形固定資産の取得 ・株式の発行
　５０億０７百万円 ▲５７億６８百万円 ９０億９０百万円

・減価償却費の計上　 ・無形固定資産の取得 ・長期借入金の返済
　３１億５９百万円 ▲　２億６５百万円 　　　▲１９億７６百万円

【各種経営指標】

*純資産合計から少数株主持分を除いたものを自己資本としています。

(百万円)

2014年9月期 2015年9月期 増　　減

営業活動キャッシュ・フロー 3,090 5,120 2,030

投資活動キャッシュ･フロー ▲ 6,120 ▲ 5,491 629

財務活動キャッシュ･フロー ▲ 591 6,279 6,870

現金及び現金同等物の期末残高 4,658 10,943 6,285

(百万円、％、倍)

2015年3月期 2015年9月期 増　　減

自 己 資 本 49,948 61,127 11,179

自 己 資 本 比 率 35.3 40.3 5.0

P.11

有 利 子 負 債 21,660 19,378 ▲ 2,282

負 債 資 本 倍 率 0.434 0.317 ▲ 0.12



7.自己資本・有利子負債と自己資本比率の推移

(億円)

　　(注)１億円未満切り捨て

自己資本と有利子負債 自己資本比率

P.12
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２０１６年３月期

P.13

業績見通し







3.２０１６年３月期　年度業績見通し

【連　結　損　益】 (百万円)

前期比

105.5%

137.3%

129.3%

103.3%

(上下期別) (百万円) (百万円)

計画比差

100.7%

252

▲ 201

53

(百万円)

前期比 計画比差

加工食品事業本部 105.0% 103.8%

食肉事業本部 106.6% 103.6%

その他 108.3% 150.0%

加工食品事業本部 156.5% 1,300

食肉事業本部 13.7% ▲ 1,650

その他 - 350

年度計画

52 250

6,600

113,507 121,000

277 300

347,000

9,900

10,000

1,091 150

上半期(実績)

2015年3月期 2016年3月期

5,752

5,299

3,7532,847

181,763

4,148

4,701

営 業 利 益

経 常 利 益

当 期 純 利 益

売 上 高 227,398

【セグメント別損益】

2015年3月期

売 上 高 341,183 360,000

下半期(見通)

売 上 高

当 期 純 利 益 6,392 6,600

営 業 利 益 7,213 9,900

経 常 利 益 7,735 10,000

178,237

下半期(計画)

177,000

5,500

5,500

3,700

P.16

1,800

▲ 100

年度計画

230,000

116,800

200

8,200営 業 利 益 6,069 9,500

2016年3月期

238,700





ご　参　考　資　料

P.18



連結損益計算書の推移

【連結損益計算書】 (百万円)

セグメント 上期実績 下期実績 通期実績 上期実績 下期実績 通期実績 １Ｑ ２Ｑ 上期実績 下期見込 通期見込

売上高 97,891 103,700 201,591 109,872 117,526 227,398 56,823 62,526 119,349 119,351 238,700

49,493 52,184 101,677 53,548 59,959 113,507 30,752 31,532 62,284 58,716 121,000

151 181 332 128 149 277 77 52 129 171 300

合　　計 147,536 156,064 303,600 163,549 177,634 341,183 87,652 94,111 181,763 178,237 360,000

売上原価 124,437 131,732 256,169 139,724 153,548 293,272 75,653 81,006 156,659

売上総利益 23,099 24,332 47,431 23,824 24,087 47,911 11,999 13,104 25,103

19,051 19,567 38,618 3,676 37,022 40,698 10,140 10,815 20,955

営業利益 4,047 4,766 8,813 3,676 3,537 7,213 1,858 2,290 4,148 5,752 9,900

営業外損益 420 65 485 388 134 522 596 ▲ 43 553

経常利益 4,467 4,831 9,298 4,064 3,671 7,735 2,454 2,247 4,701 5,299 10,000

特別損益 ▲ 667 163 ▲ 504 ▲ 20 324 304 ▲ 55 361 306

3,799 4,995 8,794 4,044 3,995 8,039 2,399 2,608 5,007

四半期当期純利益 1,488 2,704 4,192 2,188 4,204 6,392 1,091 1,756 2,847 3,753 6,600

（ご参照）商品別の売上高 (百万円)

商品別 上期実績 下期実績 通期実績 上期実績 下期実績 通期実績 上期実績 下期見込 通期見込

売上高 32,264 33,146 65,410 35,996 36,542 72,538 39,763 39,937 79,700

59,409 65,127 124,536 64,881 67,331 132,212 70,169 69,831 140,000

55,712 57,610 113,322 62,544 73,611 136,155 71,703 68,297 140,000

151 181 332 128 149 277 129 171 300

合　　計 147,536 156,064 303,600 163,549 177,634 341,183 181,763 178,237 360,000

２０１６年３月期

販売費及び一般管理費

食　　肉

P.19

２０１５年３月期 ２０１６年３月期

ハムソー

加工食品他

２０１４年３月期

税金等調整前当期純利益

加工食品事業
本部

食肉事業本部

その他事業

２０１４年３月期 ２０１５年３月期

そ の 他



5.２０１６年３月期　売上高比較(セグメント別・商品別)

(億円) (億円)

ハム・ソーセージ

加工食品他

ベンダー商品

食　　肉

その他

そ の 他 1 そ の 他 1

P.20

1

食 肉 事 業 本 部
食 肉

623 617

加食 加 工 食 品 他 6

717

430 702

食
　
　
　
　
　
　
肉

食 肉
100

セグメント別売上高 商品別売上高

ハ ム ・ ソ ー セ ー ジ

397

397

加 工 食 品 事 業 本 部 加
　
工
　
食
　
品
　
他

加 工 食 品 他 265

1,193



連結貸借対照表の推移

【連結貸借対照表】 (百万円)

上期末実績 年度末実績 上期末実績 年度末実績 上期末実績 年度末実績

流動資産 52,443 53,352 51,832 51,814 57,728 61,088

固定資産 54,806 57,285 60,033 67,447 75,682 80,572

総資産 107,250 110,637 111,865 119,261 133,411 141,661

流動負債 48,490 49,677 49,511 50,275 58,744 60,350

固定負債 20,037 18,708 18,336 21,678 24,619 24,783

負債合計 68,527 68,386 67,848 71,953 83,363 85,134

株主資本 30,199 32,330 33,375 36,178 38,349 42,686

2,622 3,405 3,523 3,908 4,507 7,261

少数株主持分 5,901 6,515 7,118 7,220 7,190 6,578

純資産合計 38,722 42,251 44,017 47,307 50,047 56,526

負債純資産合計 107,250 110,637 111,865 119,261 133,411 141,661

自己資本 32,821 35,736 36,899 40,086 42,856 49,948

自己資本比率（％） 30.6 32.3 33.0 33.6 32.1 35.3

P.21

２０１３年３月期 ２０１５年３月期２０１４年３月期

その他の包括利益
累計額



業界動向の資料

(1)ハム・ソーセージ類生産数量(国内)の推移 (千トン) (2)ハム・ソーセージ類の家計消費金額(年間・税抜き)

2015年(1-8月)の内訳 （ｔ） 2015年(1-9月)の内訳

(備考)日本ハム・ソーセージ工業協同組合による 総務省統計局 家計調査報告(全国・二人以上の世帯１世帯あたり)

P.22

ベ ー コ ン 37,612 104.5%

プ レ ス ハ ム 15,501 108.9%

ハ ム 47,826 101.5%

生 産 数 量 前 年 比
ソ ー セ ー ジ 131,672 99.6%

家 計 消 費 前 年 比
数 量 （ ｇ ） 6,924 98.1%

金 額 ( 円 ) 10,639 102.7%

平 均 単 価 ( 円/100g) 154 104.6%
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業界動向の資料２
(1)交雑牛去勢Ｂ３の卸売価格(東京)税抜 (枝肉ベース、単位:円/Kg) (4)牛肉ロース(国産)の小売価格(東京)税抜 (単位:円/100g)

(2)豚肉の卸売価格(東京・省令)税抜 (枝肉ベース、単位:円/Kg) (5)豚肉ロース(国産)の小売価格(東京)税抜 (単位:円/100g)

(3)鶏肉(もも肉)の卸売価格(東京)税抜 (単位:円/Kg) (6)鶏肉もも(国産)の小売価格(東京)税抜 (単位:円/100g)

農林水産省(食肉流通統計) 総務省(小売物価統計調査報告)

P.23

1,497
1,550

1,520

1,534 1,519
1,544

900

1,100

1,300

1,500

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

2015年度

2014年度

2013年度

542

488 547

598 588

471

300

350

400

450

500

550

600

650

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

650

633 620 628

625
633

450

500

550

600

650

700

750

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

785

769 800

794

787

824

700

720

740

760

780

800

820

840

860

880

900

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

2015年度

2014年度

2013年度

249

248

247
249

250

251

220

225

230

235

240

245

250

255

260

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

126 126 125

125
127

125

110

115

120

125

130

135

140

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月



Ｐｒｏｆｉｌｅ (2015年9月30日現在)

■ 会社概要 ■ 会社のあゆみ

本 社 東京都品川区東品川４丁目１２番２号 1931年9月 金沢市に竹岸ハム商会を開設
品川シーサイドウエストタワー

1948年7月 高岡市に竹岸畜産工業株式会社を設立
代 表 者 代表取締役社長 松井 鉄也

1962年8月 東京、大阪両証券取引所第一部に上場
事 業 内 容 ハム・ソーセージ、食肉および

加工食品の製造・販売 1965年5月 社名をプリマハム株式会社に変更

設 立 １９４８年７月９日 1984年3月 東京ディズニーランド公認スポンサーとして参加

資 本 金 ７９億８８２万円 2004年4月 三重工場「ＩＳＯ１４００１」認証取得

決 算 期 ３月３１日 2005年3月 プロ野球「東北楽天ゴールデンイーグルス」
オフィシャルシルバースポンサーとして参加

従 業 員 数 2,023 名(46名減)
2005年4月 本社、他生産工場「ＩＳＯ１４００１」認証取得

事 業 所 営業拠点 6支店 26営業所
生産拠点 ４工場 2007年5月 全国４工場（ハム・ソーセージ）「ＩＳＯ２２０００」

認証取得
グループ 会社 35 社(１社増)

連結子会社 29 社(0社増) 2008年7月 加工食品製造工場、物流部門「ＩＳＯ２２０００」
持分法適用関連会社 6 社(1社増) 認証取得（計２６事業所で認証取得）

企業集団従業員数 14,027 名(608名増) 2010年4月 プロ野球「東北楽天ゴールデンイーグルス」
オフィシャルゴールドスポンサーとして参加

グループ拠点 生産拠点 25工場 (国内)
5拠点 (海外) 2011年9月 創業８０周年を迎える

（備 考） 2014年11月 ラグーナテンボスと公式スポンサー契約を締結
1.増減は前年度末（２０１５年３月３１日現在）との比較

2015年6月 公募増資及び第三者割当増資
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企業集団の状況 (2015年9月30日現在)

<食肉事業本部>

商品の製造・販売

(有)かみふらの牧場 (有)肉質研究牧場

Swine Genetics International,Ltd. <食肉事業本部>
豚精液・肉豚の供給

<食肉事業本部>
関東プリマミート販売㈱

関西プリマミート販売㈱

太平洋ブリーディング㈱ お

食
<食肉事業本部> プリマロジスティックス㈱

当 肉

㈱かみふらの工房 西日本ベストパッカー㈱ 加
茨城ベストパッカー㈱

工
<加工食品事業本部> <加工食品事業本部>

食 得

プリマ食品㈱ 四国フーズ㈱ 品 北海道プリマハム㈱ プリマハム近畿販売㈱

秋田プリマ食品㈱ 熊本プリマ㈱ 北陸プリマハム㈱ ㈱エッセンハウス

プライムフーズ㈱ プリマルーケ㈱ 等 佐賀プリマ販売㈱ 東栄フーズ㈱

の
プリマ環境サービス㈱ <加工食品事業本部>

製
<加工食品事業本部> 意

造 プライムデリカ㈱

PRIMAHAM(THAILAND) Co.,Ltd. 及 ㈱プライムベーカリー

PRIMAHAMFOODS(THAILAND) Co.,Ltd. <加工食品事業本部>
山東美好食品有限公司 び

社 販 Prime Deli Corp.

<その他>
売 康普(蘇州)食品有限公司 先

プリマシステム開発㈱ 情報処理業務等の受託

プリマ・マネジメント・サービス㈱ 人事サービス <その他>
㈱つくば食品評価センター 商品の理化学検査受託

及び外部販売

プライムテック㈱ 理化学機器の製造・販売

㈱Global Meat investment Partners

伊藤忠商事㈱ 原料・商品の供給

種豚・肉豚生産肥育(1社)

連結子会社

肉豚の供給

国内(2社)、海外事業(1社)

持分法適用関連会社

清掃等サービス(1社)

連結子会社

商品の販売

加工食品の製造販売(6社) 販売会社(6社)
連結子会社 連結子会社

原料・商品の供給

商品物流

食肉の処理加工(3社)

連結子会社

商品の供給

物流業務等の委託
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その他の事業(3社)

海外事業(3社)

持分法適用関連会社連結子会社

持分法適用関連会社

商品の製造・販売

商品の供給

持分法適用関連会社

その他の事業(2社)

連結子会社

連結子会社

食肉製品製造・販売関与

関連当事者(1社)

(その他の関係会社)

海外事業(2社)

商品の製造・販売

連結子会社

連結子会社

連結子会社

物　　流(1社)
連結子会社

商品の販売

清掃・サービス業務等
の受託

原料・商品の供給

販売会社(2社)

加工食品の製造販売(2社)

原料・商品の供給



経　営　ビ　ジ　ョ　ン

おいしさ、ふれあい

　お客様との絆を大切に、食の「おいしさ」、人との「ふれあい」

　を通じて楽しく豊かな食の未来を創造する。

経営理念　－プリマの原点ー

　一、正直で基本に忠実

　一、商品と品質はプリマの命

　一、絶えざる革新でお客様に貢献

経営ビジョン

　１．一人一人が想像力、提案力とスピーディーな行動力を発揮し

　２．卓越した商品開発力と技術力を結集して

　　　総合力でお客様に安全でおいしい食品と関連情報を提供し

　　　健康で豊かな食生活に貢献する。

　３．果敢に自己変革して収益力のある総合食品企業に脱皮する。
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注　　意　　事　　項

本資料における将来の予想等に関する各数値は、現時点で入手可能な情報に基づく

当社の判断や仮定のものであり、リスクおよび不確実性が含まれております。

従って実際の業績等は、予想数値と異なる結果となる場合があります。

お問合せ先

プリマハム株式会社　総務・広報部

ＴＥＬ. ０３－６３８６－１８００

ＦＡＸ. ０３－５４６２－１７０１

ホームページアドレス http://www.primaham.co.jp/
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